• de charges de capital non incitées inférieures au prévisionnel en lien principalement avec le taux d’inflation
utilisé pour réévaluer la BAR inférieur au taux prévisionnel utilisé pour élaborer la trajectoire tarifaire ;

• de charges relatives à l’achat de pertes et différences diverses supérieures à celles retenues pour établir
la trajectoire tarifaire ;

CONSULTATION PUBLIQUE N°2019-017
1er octobre 2019

42/58

• de charges relatives aux impayés inférieures à celles retenues pour établir la trajectoire tarifaire ;

• de recettes extratarifaires inférieures à celles retenues pour établir la trajectoire tarifaire.

GRDF demande de reconduire la méthode d’apurement du CRCP utilisé pour le tarif ATRD5 en annuités constantes
sur une période de quatre ans, soit un montant de 3,5 M€ par an qui vient s’ajouter aux charges à couvrir.

La CRE tient compte de cette estimation du CRCP au 31 décembre 2019 calculé par GRDF, pour la construction du
scénario illustratif. Ce montant de CRCP est préliminaire et pourra évoluer dans la décision finale de la CRE.

3.7 Revenu autorisé

3.7.1 Demande de GRDF

La demande mise à jour de GRDF aboutit à une évolution du revenu autorisé de - 2,9 % en 2020 par rapport à
2019, suivi d’une évolution annuelle moyenne de + 2,0 % entre 2020 et 2023.

En M€ courants 2019 2020 2021 2022 2023

Charges nettes d’exploitation   1 557 1 586 1 634 1 641

Charges de capital normatives  1 635 1 678 1 723 1 742

Apurement CRCP  3,5 3,5 3,5 3,5

Revenu autorisé 3 293 3 196 3 267 3 361 3 387

Évolution du revenu autorisé  - 2,9 % + 2,2 % + 2,9 % + 0,8 %

3.7.2 Analyse préliminaire de la CRE

Dans le tableau suivant, la CRE présente un revenu autorisé illustratif en retenant les valeurs centrales des four-
chettes qu’elle a présentées précédemment s’agissant des charges nettes d’exploitation et du CMPC, à savoir :

• pour les charges de capital : à titre d’illustration, la trajectoire d’investissements demandée par GRDF, la
prise en compte de la réduction de durée d’amortissement des ouvrages de raccordement et un CMPC de
3,8 % ;

• pour les charges nettes d’exploitation : une trajectoire illustrative à mi-chemin de la fourchette haute (de-